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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na konfliktní rozvod a na způsob práce sociálních

pracovníků v souvislosti s ním. Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Cílem

diplomové práce je informovat o tom, co rozvod může znamenat v životě člověka, jaké

důsledky může přinést rozvádějícím se partnerům i dítěti. Teoretická část se zabývá

rozvodem, jeho fázemi a možnými typy rozvodu. Dále je zde poukazováno na to, jak děti

mohou rozvod vnímat a jaký dopad to na ně může mít. Další kapitoly pojednávají o tom, co je

konflikt a jak může být s dítětem manipulováno v souvislosti s rozvodem. Na konci teoretické

části je popsáno, jak by sociální pracovníci měli provádět šetření v rodině v souvislosti

s úpravou poměrů k nezletilému dítěti. Praktická část se věnuje výzkumu, který byl

uskutečněn prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů se sociálními pracovníky

oddělení sociálně-právní ochrany dětí. V rámci výzkumu bylo zjišťováno, co vše sociální

pracovníci šetří v rodině v souvislosti s rozvodovou situací, zda postupují podle metodického

doporučení MPSV a jestli je dle jejich názoru dostatečně hájen nejlepší zájem dítěte při

rozvodovém řízení.

Abstract

This thesis is focused on conflicting divorce and the working methods of social

workers in this context. The thesis is divided into theoretical and practical part. The thesis

aims to inform about what divorce can mean in a person‘s life, what the consequences might

cause to divorcing parents and a child. The theoretical part is concerned with divorce, its

stages and possible types of divorce. It also discusses how children can perceive divorce and

what impact it may have on them. Other chapters describe a “conflict” and the way how can

be manipulated with child in connection with divorce. At the end of the theoretical part is

outlined how social workers should do inquiries in the family in connection with adjustment

of relationship to underaged child. The practical part is dedicated to research, which was

accomplished with semi-structured interviews with social workers of Department of Social

and Legal Protection of Children. The research has investigated what social workers examine

in family in connection with divorce and whether they act upon methodological

recommendations formed by Ministry of Labour and Social Affairs and also whether is the

best interest of the child protected sufficiently by their opinion.
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Úvod

Rozvod je jednou z nejnáročnějších životních situací v životě člověka. Američtí

psychologové T. H. Holmes a R. H. Rahe vypracovali tabulku životních událostí, která

ukazuje, jaké události nejvíce způsobují stresovou zátěž u dospělých. Rozvod je zde uváděn

na druhém místě hned po úmrtí partnera nebo partnerky, které je bráno za nejvíce stresující

událost (Hanzlovský © 2013).1

Role rozvádějících se jedinců v průběhu rozvodového procesu krystalizují do typické

komplementarity. To znamená, že oba partneři zaujmou k rozvodu jiný postoj. Jedním je

nezávislý partner, ten, který si rozvod přeje a druhý je závislejší partner, ten, který chce

rozvod brzdit nebo odvrátit směřování k němu. U dospělých osob vede rozvod

k dlouhodobým psychickým reakcím, které jsou silnější u závislých partnerů. Tito partneři

nejčastěji trpí depresemi, úzkostí a může se objevit také posttraumatický stresový syndrom.

Intenzita reakce je závislá zejména na délce rozpadajícího se vztahu (Matoušek, 2013).

Vzhledem k tomu, že konfliktní rozvody se většinou „táhnou“ hodně dlouhou dobu, reakce

a dopady jsou velmi znatelné.

Děti rozvody prožívají také, i když si to rodiče mnohdy nepřipouští a během

rozvodového řízení na to často zapomínají. Rozvod je pro ně náročnou situaci, která může mít

v některých případech povahu traumatu. Trvalé oddělení od jednoho z rodičů během

každodenního soužití je samo o sobě bráno jako velmi významná ztráta. Rozpad biologické

rodiny má dlouhodobé nepříznivé účinky na děti, které se objevují v jejich psychické

rovnováze i v sociálním fungování v dospělosti. V průběhu rozvodu se u některých dětí

objevují vykonstruované pocity viny za rozvod rodičů, které jsou doprovázeny smutkem

a obavami. Během rozvodu se dítě často stává prostředníkem mezi rodiči a utěšitelem

závislejšího rodiče, což pro dítě představuje nepřiměřenou zátěž (Matoušek, 2013).

U konfliktních rozvodů jsou děti často svědky agresivních střetů rodičů a případně jsou

využívány jako nástroj manipulace mezi dospělými.

Rozvodům většinou předcházejí dlouhodobé konflikty, které mají mnoho let trvající

následky a to zejména ekonomické, psychologické i sociální. Vysoký počet rozvodů vede ke

zvyšování počtu rodin s jedním rodičem, jímž je v ČR v současnosti ve více než 90% případů

1 Viz příloha A. Tabulka životních událostí způsobující stres.
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matka. Zhruba 33 tisíc dětí v ČR přichází ročně o trvalé soužití s jedním rodičem v důsledku

rozvodu. V drtivé většině případů přichází o otce (Matoušek, 2008).

Na začátku teoretické části jsou upřesněny pojmy manželství a rodina. Blíže je

specifikován samotný pojem rozvod, jeho fáze a druhy rozvodu. Dále se věnuji tomu, jak

rozvod vnímají děti a jaký dopad na ně může mít. Ve třetí kapitole je vydefinován pojem

„konflikt“ a jak může být s dítětem manipulováno. Čtvrtá kapitola uvádí průběh šetření

sociálních pracovníků v souvislosti s rozvody. Práce sociálního pracovníka je v tomto směru

dle mého názoru velmi důležitá a to zejména z důvodu, že sociální pracovník z odboru /

oddělení sociálně-právní ochrany dětí monitoruje zájmy dětí, provádí šetření v rodinách

a vyjadřuje se ke způsobu péče o dítě před rozhodnutím soudu o rozvodu. Vzhledem k tomu,

že soudci přímé šetření v rodinách nedělají, hodnocení a návrhy sociálních pracovníků

akceptují jako východisko při svém rozhodování. Poslední kapitola uvádí náhled do zahraničí

v souvislosti s rozvody a jejich způsobu řešení.

Praktická část je zaměřena na zjištění, co vše sociální pracovníci šetří v rodině

v souvislosti s rozvodovou situací, zda postupují podle metodického doporučení Ministerstva

práce a sociálních věcí (dále jen MPSV), a jestli je dle názoru respondentů dostatečně hájen

nejlepší zájem dítěte v průběhu rozvodového řízení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Pojmy na úvod

Než se začnu podrobněji zabývat samotným rozvodem, ráda bych prvně krátce

popsala, co znamená pojem rodina a manželství a to z toho důvodu, že manželství je

podmínkou pro to, aby mohlo dojít k rozvodu. Za nejčastější účel uzavírání manželství je

považováno založení rodiny.

1.1 Manželství

Jedná se o právní vztah, který zavazuje muže a ženu ke společnému životu. V moderní

západní společnosti je povolena pouze monogamie, ale je zde vyšší míra tolerance k rozvodu

a uzavření nového manželství. Na vyšší nestabilitu manželství má vliv zejména vysoká

sociální mobilita, emancipace žen, ztráta vlivu velké rodiny na manželský pár, tolerance

k rozvodům ze strany společnosti (Jandourek, 2007).

Tradičním účelem manželství je založení rodiny a výchova dětí. Manželství je

významným podsystémem rodiny. Pro rodinu je vždy velkou výhodou, když se může opírat

o funkční nebo spokojené manželství. Spokojenost v manželství je v dnešní době podstatnou

složkou životní spokojenosti lidí žijících v manželském svazku. V současné době ve

vyspělých zemích je nejvíce ohroženo nevěrou, necitlivostí a nesnášenlivostí partnerů.

V některých zemích je institut manželství podporován také daňovým zvýhodněním lidí, kteří

žijí v legalizovaném svazku. U nás v České republice může manželství uzavřít pouze osoba,

která je zletilá. Pokud chce manželství uzavřít osoba mladší, potřebuje k tomu soudní

povolení (Matoušek, 2008).

1.2 Rodina

Každý z nás má svoji představu o tom, co pojem rodina znamená. Tento pro nás zcela

běžný pojem může mít rozdílné výklady pro jeho pochopení.

Neznáme univerzální, obecně uznávanou nebo platnou definici rodiny. V některých

evropských zemích je rodina chápána tradičně jako právně formalizovaná společenská

jednotka, která je tvořena manželským párem a dětmi (Tomeš, 2011).
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Podle slovníku sociální práce se začíná v širším pojetí rodina považovat jako:

„Skupina lidí, která se jako rodina deklaruje na základě vzájemné náklonnosti. V některé fázi


[…]


naštve, tak chtějí tu výlučnou. Tatínkové chtějí spíše střídavou péči.

b) Postoje obou rodičů ke střídavé výchově. Pokud jeden z rodičů nesouhlasí,

tak je potřeba důkladně prozkoumat z jakého důvodu a jaké jiné řešení

navrhuje.

Střídavá péče je moje neoblíbená. Může to fungovat, když s ní souhlasí

opravdu oba. Je to postavené na komunikaci mezi rodiči. Tu komunikaci může

zajišťovat i třetí strana, třeba neziskovka nebo mediátor. Když jsou názory

protikladné, tak soud nechává dělat znalecké posudky.

c) Pečlivě prošetřit obě místa, kde by dítě v případě střídavé výchovy

bydlelo, vzdálenost míst, zázemí v obou místech, zda by mělo samostatný

pokoj nebo část pokoje, jestli by si ponechávalo osobní věci na místě,

jakou část věcí by si muselo stěhovat. Důležité je také zjistit, jestli by dítě

mohlo docházet do stejné školy, jaká by byla vzdálenost z obou míst, zda

by se mohlo věnovat koníčkům, kroužkům, mimoškolním aktivitám stejně

v obou místech, pokud ne, jak by byla zajištěna návaznost.

Na tohle všechno se ptám, ale už se nám stalo, kdy to dítě jezdí z Ostravy do

Prahy a střídá i školy každé dva týdny anebo je to po měsíci. Rodiče to dítě

úplně zničí. Ale tohle myslím přiklepnul Ústavní soud - jak to postupuje na

základě odvolání a přiklepnul to nejvyšší soud. Jako fakt není jich moc, ale

jsou takové případy.

115

d) Pokud by dítě mělo měnit školu, je potřeba pečlivě zjistit poměry ve škole

a postoj k tomuto opatření, zajištění návaznosti výuky, vztah se spolužáky.

Sociální pracovník při tomto zjišťování střídavé péče vyhodnocuje, zda je

jednání rodičů v zájmu dítěte, a podle toho komunikuje, jedná, podává

návrhy a podněty.

Ano zjišťuji, informace dodává každý rodič zvlášť. Rodiče se informují

o všem, co dítě bude zažívat, co to obnáší a co to může přinést a stejně si za

tím rodiče stojí. Je to jejich dítě a my nemůžeme za to přijímat zodpovědnost.

Je to jejich výchova, a když to takhle chtějí a soud jim to přiklepne, tak mi

potom můžeme řešit jenom následky.

e) Sociální pracovník se pokusí objektivně zjistit, jak spolu oba rodiče

komunikují a zda jsou schopni se domluvit na zajištění střídání a zajistit

výměnu informací o dítěti

Během toho když mluvíš s rodičem a většinou před tím než dojde k soudnímu

jednání. Když vidím, že špatně komunikují, tak jim doporučím rodinou terapii

nebo mediaci. A pokud už tam tohle nepomáhá, tak používám neziskové

organizace např. Dům 3 přání, se kterými mám dobrou zkušenost. Jde to

poznat hned na začátku, ale je to to o tom, když ze začátku spolu nedokáží

komunikovat, tak nevím, jestli se to dá potom upravit a zlepšit. Třeba

komunikaci zajišťují babičky a dědečkové, tety a podobně. Pokud to jde, tak se

volí někdo z blízkého okolí - většinou jsou nastaveni negativně k tomu

druhému rodiči.

7. Je u Vás v práci k dispozici nějaká metodika, pomocí které se řídíte nebo jednáte

podle svých zkušeností a subjektivního pocitu?

Metodika existuje a řídíme se jí, ale pracovník vnímá ty věci jinak. Každý pracovník

to má nastavené jinak. Jeden řekne, že je to dostačující a ten druhý řekne, že je to

katastrofa. Ale to je něco co se nedá nastavit. Je to hodně o pocitu pracovníka.

Pocházím z Ostravy a dělala jsem v neziskovce a tam jsme pracovali s OSPOD.

V Ostravě je hodně sociálních případů a jsou tam části, kde je to horší a kde je to lepší.

A pracovnice, které mají horší část, tak mají posunuté ty hranice. Když by byly dány

stejně jako tady v Praze, tak tam nezůstane ani jedno dítě. Je potřeba to posoudit podle
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toho na co je člověk zvyklí a myslím, že pokud to jenom trochu jde, tak by to dítě

mělo zůstat v rodině, protože kdo mu dá tu mateřskou lásku. Jsme jenom lidi a myslím

si, že člověk má právo mít své pocity a dojmy. Jako SP by se ale od toho měl člověk

trochu oprostit.

8. Myslíte si, že je během rozvodového řízení dostatečně hájen zájem dítěte?

Myslím si, že se na to zapomíná. Myslím, že pokud se to táhne dlouho, tak se hodně

řeší ty rodiče. Jsou tam posudky a řeší se kdo, komu, co a jak a na dítě se zapomíná.

Když si ubližují a perou se o majetek, tak je to nejhorší.

9. Máte pocit, že je této oblasti věnovaná dostatečná pozornost? Pokud ne, co by se

mělo podle Vás zlepšit?

Nemáme moc pravomocí, a když je máme tak nejsou vymahatelné. Když rodiče

nechtějí, tak s nimi nic neuděláme. Hrozí i to, že dítě potom umístíme do neutrálního

prostředí mimo rodinu, protože to dítě už je potom opravdu ohroženo. Kdy už dítě

začne psychosomatizovat a začnou být viditelné psychické, fyzické problémy tak

potom už to řekne rodičům a tak nějak se tím rodičům vyhrožuje, jak ze strany

OSPODU, tak ze strany soudu. Ale moc na to neslyší. Když terapie není žádaná

z obou stran, tak to nepomůže.

10. Říká Vám něco pojem Cochemská praxe?

Ne slyším to poprvé a ani od soudkyně jsem to neslyšela.