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Cílem práce bylo popsat způsob, jakým probíhá šetření sociálních pracovníků

v souvislosti s rozvodem rodičů a nakolik reálné postupy odpovídají metodickému doporučení

MPSV. Autorka se zajímala té o to, jak pracovníci OSPOD chápou pojem nejlepší zájem

dítěte, podle čeho tento zájem posuzují a nakolik se cítí být schopni nejlepší zájem dítěte hájit.

V obecné části práce je podán soubor definic klíčových pojmů (manželství, rodina) a je

přiblížen právní rámec rozvodu. Autorka se pak zabývá tím, jak rozvod působí na děti. Další

kapitola je věnována problematice konfliktu dospělých a možné manipulaci s dítětem (včetně

syndromu zavrženého rodiče). Podle metodiky MPSV je pak popsán ideální průběh šetření

sociálního pracovníka OSPOD v roli kolizního opatrovníka během rozvodu rodičů. Poslední

kapitola teoretické části stručně nastiňuje některé zahraniční modely řešení rozvodových

sporů s důrazem na tzv. Cochemskou praxi.

V úvodních kapitolách se autorka opírá převážně o novou českou literaturu k tématu. Při

citování bohužel neuvádí autory kapitol v souborných publikacích, ale odkazuje na ně jen

jménem editora.

Při vlastním kvalitativním šetření se autorka v polostrukturovaných rozhovorech

dotazovala na tři oblasti rozvodové agendy OSPODů – jak je definován konfliktní rozvod, jak

odpovídají konkrétní postupy pracovníka metodice doporučené MPSV, jak je definován

nejlepší zájem dítěte (včetně toho jak pracovník s dítětem komunikuje). Rozhovory byly

provedeny se šesti pracovníky OSPOD z Jižní Moravy, z několika pražských obvodů a

z města Poděbrady.

Celé rozhovory byly nahrány a přepsány, v kompletní podobě jsou obsaženy v přílohách

práce.

V závěru práce autorka vyhodnocuje výsledky svého šetření a konstatuje velkou

variabilitu ve způsobech práce OSPOD, významné odchylky od metodiky MPSV a nedostatek

pozornosti věnovaný vztahu dítěte a nového partnera rodiče i provádění pohovorů s dítětem

bez vědomí rodičů, což nesvědčí o respektu k právům rodičů, ani o ohledech na nejlepší

zájmem dítěte.

Práce představuje přínosnou sondu do praxe pracovníků OSPOD, i když si nemůže

nárokovat reprezentativnost.
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